— 575 —

关于印发济源产城融合示范区推动工业领域
设备更新行动方案的通知

济管工科〔2024〕55号

各开发区管理办公室，各镇人民政府，各街道办事处，区管委会

各部门，各有关企业：

《济源产城融合示范区推动工业领域设备更新行动方案》已

经示范区管委会同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

济源产城融合示范区工业信息和科技局

济源产城融合示范区发展改革和统计局

济源产城融合示范区财政局

济源产城融合示范区自然资源和规划局

济源产城融合示范区生态环境局

济源产城融合示范区商务局

济源产城融合示范区应急管理局

中国人民银行济源市分行

国家税务总局济源产城融合示范区税务局

济源产城融合示范区市场监督管理局

国家金融监督管理总局济源监管支局

济源产城融合示范区住房和城乡建设局

济源市通信发展管理办公室

2024 年 6 月 27 日
— 1 —

— 576 —

济源产城融合示范区推动工业领域设备更新
行动方案

为深入贯彻党中央、国务院决策部署，全面落实《工业和信

息化部等七部门关于印发推动工业领域设备更新实施方案的通

知》（工信部联规〔2024〕53 号）和《河南省工业和信息化厅

等 14 部门关于印发河南省推动工业领域设备更新实施方案的通

知》（豫工信联规〔2024〕105号）精神，充分发挥工业领域主

阵地作用，积极推动济源示范区工业领域设备更新和技术改造，

持续扩大有效投资，加快构建现代化产业体系，结合济源实际，

特制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大精神，落实中央经济工作会议和中央财经委员会第四次

会议部署，统筹扩大内需和深化供给侧结构性改革，锚定“两个

确保”，持续实施“十大战略”，围绕推进新型工业化，以大规

模设备更新为抓手，实施制造业技术改造升级工程，推进制造业

高端化、智能化、绿色化发展，积极培育发展新质生产力，着力

提高工业经济发展质量和水平。

——坚持市场主导与政府引导相结合。充分发挥市场配置资

源的决定性作用，结合工业领域各类设备更新差异化需求，依靠

市场提供多样化供给和服务。更好发挥政府作用，优化政策环境，

— 2 —

— 577 —

充分调动企业设备更新和技术改造的积极性和主动性。

——坚持鼓励先进和淘汰落后相结合。建立激励和约束并重

的长效机制，强化技术、质量、能耗、排放等标准贯标实施，依

法依规引导企业淘汰落后设备。对标国际国内先进水平，结合产

业发展实际，统筹考虑企业承受能力和消费者接受程度，推广应

用先进设备，提高生产效率和技术水平。

——坚持硬件更新与软件升级相结合。主动适应和引领新一

轮科技革命和产业变革，积极推进新一代信息技术赋能新型工业

化，在推动硬件设备更新的同时，注重软件系统迭代升级和创新

应用。

——坚持扩大内需与优化供给相结合。紧抓大规模设备更新

和消费品以旧换新机遇，发挥济源产业基础优势，强化项目引领，

积极承接产业转移，推进产业转型升级，加快构建现代化产业体

系，持续提升重大技术装备和消费品的供给能力和水平。

到 2027年，工业领域设备投资规模较 2023年增长 25%以上，

规模以上工业企业数字化研发设计工具普及率、关键工序数控化

率分别超过 90%、75%，重点行业能效基准水平以下产能基本退

出，本质安全水平明显提升，先进工艺技术和创新产品进一步推

广应用。

二、重点任务

（一）支持企业装备大型化改造

重点支持钢铁、化工、有色金属等行业骨干企业实施装备大

— 3 —

— 578 —

型化改造，按规定落实产能置换相关政策，抓好河南济源钢铁（集

团）有限公司二期炼铁炼钢系统产能置换装备大型化技术改造、

济源市金祥材料有限公司年产 10万吨氯碱 2000万方氢能等项目，

对煤化工、盐化工、磷肥、精细化工等领域达到设计使用年限或

实际投产运行超过 20 年的老旧装置，引导企业加快更新改造老

旧、低效、高风险装备，实施装备大型化、高端化改造。针对高

端装备制造、电子信息等行业的河南金利重工科技有限公司、济

源市丰泽特钢实业有限公司、富联科技（济源）有限公司等骨干

企业，更新一批高技术、高效率、高可靠性的先进设备，积极推

广应用首台（套）技术装备，实施富联科技（济源）有限公司新

一代手机机构件技术改造等项目，更新设备 3300 台以上，推动

企业生产设备向高精度、高速度、高可靠性升级。（工业信息和

科技局负责）

（二）推进企业数字化转型

加快实施“一转带三化”（数字化转型推动制造业高端化、

智能化、绿色化发展）工作，加强智能制造设备应用。聚焦有色

金属、钢铁、化工、装备制造、电子信息等重点行业，以生产作

业、仓储物流、质量管控等环节改造为重点，推动数控机床与基

础制造装备、增材制造装备、工业机器人、工业控制装备、智能

物流装备、传感与检测装备等通用智能制造装备更新，抓好济源

市丰泽特钢实业有限公司智能化数控车床生产线、豫光有色金属

冶炼工业互联网平台、豫光数智中心等项目建设。推动装备制造

— 4 —

http://www.baidu.com/link?url=fzXIEdanXr-TgXgvptMmxRGr57hmYz1tI5vmmY8LmWjZIWvPCLkfjX_HHNoWZJ4XJ4A6eBHbClB22GXANYLetDJkFS4PMn2qJJBRqaR_wY6UIqO18NiKE_E_wDOCBrA4Fe9tS8vsFF_I589kpL6tBJfzHE44hQpDX8AaD7owUQ4y1MTANwx-zQ8z70HislH_o0azQqLm11BaJhj0Kl_GrTiZgHoPD-Fw12IF5sJLkqHWYw-h162agKq1DAqDPo5-lg7BkAMLhQzsrYE2F1YABsbV9hQT36yhdHVcmiBj2w5ye2Hi6YzcZKCGgtqlzYu5OWLpa5dJkqWDmlzcKeuptaGVOQIfMsHG_3W-Z0D9lT3&wd=&eqid=9003ee47004be3aa0000000266751946
http://www.baidu.com/link?url=fzXIEdanXr-TgXgvptMmxRGr57hmYz1tI5vmmY8LmWjZIWvPCLkfjX_HHNoWZJ4XJ4A6eBHbClB22GXANYLetDJkFS4PMn2qJJBRqaR_wY6UIqO18NiKE_E_wDOCBrA4Fe9tS8vsFF_I589kpL6tBJfzHE44hQpDX8AaD7owUQ4y1MTANwx-zQ8z70HislH_o0azQqLm11BaJhj0Kl_GrTiZgHoPD-Fw12IF5sJLkqHWYw-h162agKq1DAqDPo5-lg7BkAMLhQzsrYE2F1YABsbV9hQT36yhdHVcmiBj2w5ye2Hi6YzcZKCGgtqlzYu5OWLpa5dJkqWDmlzcKeuptaGVOQIfMsHG_3W-Z0D9lT3&wd=&eqid=9003ee47004be3aa0000000266751946
http://www.baidu.com/link?url=fzXIEdanXr-TgXgvptMmxRGr57hmYz1tI5vmmY8LmWjZIWvPCLkfjX_HHNoWZJ4XJ4A6eBHbClB22GXANYLetDJkFS4PMn2qJJBRqaR_wY6UIqO18NiKE_E_wDOCBrA4Fe9tS8vsFF_I589kpL6tBJfzHE44hQpDX8AaD7owUQ4y1MTANwx-zQ8z70HislH_o0azQqLm11BaJhj0Kl_GrTiZgHoPD-Fw12IF5sJLkqHWYw-h162agKq1DAqDPo5-lg7BkAMLhQzsrYE2F1YABsbV9hQT36yhdHVcmiBj2w5ye2Hi6YzcZKCGgtqlzYu5OWLpa5dJkqWDmlzcKeuptaGVOQIfMsHG_3W-Z0D9lT3&wd=&eqid=9003ee47004be3aa0000000266751946
http://www.baidu.com/link?url=fzXIEdanXr-TgXgvptMmxRGr57hmYz1tI5vmmY8LmWjZIWvPCLkfjX_HHNoWZJ4XJ4A6eBHbClB22GXANYLetDJkFS4PMn2qJJBRqaR_wY6UIqO18NiKE_E_wDOCBrA4Fe9tS8vsFF_I589kpL6tBJfzHE44hQpDX8AaD7owUQ4y1MTANwx-zQ8z70HislH_o0azQqLm11BaJhj0Kl_GrTiZgHoPD-Fw12IF5sJLkqHWYw-h162agKq1DAqDPo5-lg7BkAMLhQzsrYE2F1YABsbV9hQT36yhdHVcmiBj2w5ye2Hi6YzcZKCGgtqlzYu5OWLpa5dJkqWDmlzcKeuptaGVOQIfMsHG_3W-Z0D9lT3&wd=&eqid=9003ee47004be3aa0000000266751946

— 579 —

业更新面向特定场景的智能成套生产线和柔性生产单元；电子信

息制造业推进电子产品专用智能制造装备与自动化装配线集成

应用；原材料制造业加快无人运输车辆等新型智能装备部署应用，

推进冶炼、催化裂化等重大工艺装备智能化改造升级；消费品制

造业推广面向柔性生产、个性化定制等新模式智能装备。加快大

数据、云计算、人工智能等新一代信息技术与制造全过程、全要

素深度融合，推进制造技术突破、工艺创新、精益管理、业务流

程再造，打造数字化车间和智能工厂。积极应用工业软件，按照

“成熟一批替代一批”的原则，推进各行业使用的研发设计类软

件、生产制造类软件、经营管理类软件、运维服务类软件更新换

代，逐步扩大更新换代范围和规模。（工业信息和科技局、发展

改革和统计局等按职责分工负责）

完善数字基础设施，加快工业互联网、物联网、5G、千兆光

网等新型网络基础设施规模化部署，鼓励工业企业加快内外网改

造。依托移动、联通、电信等基础电信运营商，布局高性能边缘

云计算中心，积极推进包括人民数据中原云数据中心在内的算力

基础设施建设，构建工业基础算力资源和应用能力融合体系，推

动“云边端”算力协同发展。加大高性能智算供给，在算力枢纽

节点建设智算中心。开展规模以上企业数字化转型诊断服务，推

进企业应用 5G（第五代移动通信）技术对现有生产、服务和管

理方式进行数字化、网络化升级改造，全面提升企业智能化水平。

积极发展平台化设计、智能化制造、网络化协同、个性化定制、

— 5 —

— 580 —

服务化延伸、数字化管理等新模式新业态。（通信发展管理办公

室、工业信息和科技局等按职责分工负责）

（三）推进企业绿色化改造

推动钢铁、有色金属、化工、能源等重点用能行业、重点用

能工序对标《高耗能行业重点领域能效标杆水平和基准水平

（2023 年版）》、《重点用能产品设备能效先进水平、节能水

平和准入水平（2024 年版）》及相关能效标准先进值，推广应

用节能环保绿色装备，加快锅炉、电机、变压器、制冷供热空压

机、换热器、泵、风机等重点用能设备更新换代，更新设备 700

台以上，积极推广应用一级能效节能设备。工业企业改扩建年综

合能耗 1 万吨标准煤以上项目和获得中央预算内投资等财政资

金支持的项目，原则上要采购使用能效达到先进水平的用能设备。

面向钢铁、化工、建材、纺织、食品等已出台取（用）水定额国

家标准的行业，推进工业节水和废水循环利用，改造工业冷却水

循环系统和废水处理回用等系统，更新一批冷却塔等设备。探索

研究淘汰重点用能单位三级能效及以下主要用能设备可行性。钢

铁行业加快对现有高炉、转炉、电炉等全流程开展超低排放改造，

实施河南济源钢铁（集团）有限公司煤气回收节能改造等项目；

有色金属行业发展绿色环保铜冶炼、铅锌冶炼、铅酸蓄电池制造

等高效环保装备更新改造，实施河南豫光金铅股份有限公司 25

万吨/年阴极铜绿色低碳智能化升级改造等项目；建材行业以水

泥、陶瓷、耐火材料等领域减污降碳、节能降耗为重点，改造提

— 6 —

— 581 —

升原料制备、窑炉控制、粉磨破碎等相关装备和技术，实施济源

中联水泥有限公司生产线设备节能降碳改造等项目，有序退出砖

瓦行业 6000 万标砖/年以下烧结砖及烧结空心砌块生产线，推动

烧结砖瓦企业整合升级；铸造行业更新数字式感应中频炉、自动

造型机、自动上料车、自动浇铸机等设备；工程机械行业更新油

压机、折弯机、工艺陈旧产线和在线检测装备等；纺织行业更新

转杯纺纱机等短流程纺织设备，细纱机、自动络筒机等棉纺设备。

鼓励河南济源钢铁（集团）有限公司、河南豫光金铅集团有限责

任公司等企业将公司现有物料盘运、工程、厂区清扫等相关车辆

更新为电动车辆，对相关机床、计量设备、热处理设备等进行更

新改造，更新设备 100辆（台）以上。积极争创绿色工厂、绿色

产品、绿色供应链管理企业和能效、水效标杆引领企业。（发展

改革和统计局、工业信息和科技局、生态环境局等按职责分工负责）

（四）大力发展循环经济

以固废回收利用行业的济源市聚鑫资源综合利用有限公司、

济源市鸿达资源综合利用有限公司、河南顺捷环保科技有限公司、

河南万道环保科技有限公司等企业为重点，改造升级工业固废和

再生资源综合利用设备设施，提升工业资源节约集约利用水平；

充分利用工业废水、废气、废渣和余压余热，发展循环经济，巩

固提升“电解铅—蓄电池—再生铅”“电解铅—二氧化硫—硫酸

—化肥—磷渣—石膏板”“煤焦化—煤焦油—煤焦油深加工”“焦

炭—煤气—煤气综合利用”、余热余压发电、工业废水回用等循

— 7 —

http://www.baidu.com/link?url=yALtiRW9lYAa3j-RWJWJG6VVulFufzthoJDsyUbG28mSFwBDIZNS5DYH6ApcHzii&wd=&eqid=8e0e30ce0010125d0000000266612c04
http://www.baidu.com/link?url=d8fD329b9O_tRM28jtLUFoswFB_SjDzWB1SMfhEdhAYegcirLx5fbhxSqQnTvn0KXB73h1IPvmGGjtV_ChxAXFUlok2KD0uPirRqOLqCgPa&wd=&eqid=9606f9d40001ede70000000266612c1d

— 582 —

环经济产业链。废旧铅酸蓄电池、废旧锂电池回收、工业废渣回

收利用行业加强智能化设备应用，废塑料加工行业更新自动拆包、

全线自动清洗、智能光电材质分选、色选、在线改性造粒等设备，

废纸加工行业更新干式散包除渣机、鼓式碎浆机、盘式白水回收

机等设备。（发展改革和统计局、工业信息和科技局等按职责分

工负责）

（五）提升企业本质安全水平

推动煤化工、盐化工、石化化工企业生产装置安全改造，更

新老旧煤气化炉、反应器（釜）、精馏塔、机泵、换热器、储罐

等设备，以危险作业岗位无人化为目标，实施“机械化换人、自

动化减人”和“机器人替人”工程，加大安全技术和装备推广应

用力度。实施河南联创化工有限公司设备绿色化智能化改造及安

全提升项目、济源市方升化学有限公司生产设备更新改造项目、

济源海湾实业有限公司不饱和聚酯树脂生产设备更新改造项目，

加大安全装备在重点领域推广应用。开展矿井智能化改造，推广

应用新工艺、新技术、新材料、新设备，提高煤矿本质安全高效

生产水平。加大安全装备在重点领域推广应用，在全社会层面推

动安全应急监测预警、消防系统与装备、安全应急智能化装备、

个体防护装备等升级改造与配备。围绕工业生产安全事故、洪水

灾害、城市内涝灾害、城市特殊场景火灾、紧急生命救护、社区

家庭安全应急等重点场景，推广应用先进可靠安全装备。（发展

改革和统计局、应急管理局、工业信息和科技局等按职责分工负责）

— 8 —

— 583 —

推动智能煤矿设备转型。落实《河南省加快推进煤矿数字化

智能化高质量发展三年行动方案》，推广应用新工艺、新技术、

新材料、新设备，对具备条件的生产煤矿加快智能化改造，在采

掘（剥）、供电、供排水、通风、主辅运输、安全监测、洗选等

生产环节进行设备更新和智能优化提升，推动各煤矿大力提高智

能化水平和安全高效生产水平。重点抓好河南省济源煤业有限责

任公司采煤系统、掘进系统、提升系统、主煤流运输系统、水害

防治系统、信息基础设施系统等 11个子系统的改造和设备转型，

更新设备 200 台以上，原煤工效提升 1.2-1.5 倍，打造安全、高

效、智能、绿色矿井。（应急管理局、工业信息和科技局等按职

责分工负责）

（六）升级试验检测设备

在精细化工、医药、食品、电子信息、新材料等行业的河南

清水源科技股份有限公司、河南济世药业有限公司、济源伊利乳

业有限责任公司、河南中沃实业有限公司、富联科技（济源）有

限公司等企业，更新一批设计验证、测试验证、工艺验证等中试

验证和检验检测先进设备。重点推动设计验证环节更新模型制造

设备、实验分析仪器等先进设备；测试验证环节更新机械测试、

光学测试、环境测试等测试仪器；工艺验证环节更新环境适应性

试验、可靠性试验、工艺验证试验、安规试验等试验专用设备，

以及专用制样、材料加工、电子组装、机械加工等样品制备和试

生产装备；检验检测环节更新电子测量、无损检测、智能检测等

— 9 —

https://aiqicha.baidu.com/detail/compinfo?pid=30117387209722&rq=es&pd=ee&from=ps&query=%E6%B5%8E%E6%BA%90%E7%85%A4%E4%B8%9A%E5%85%AC%E5%8F%B8
https://aiqicha.baidu.com/detail/compinfo?pid=30117387209722&rq=es&pd=ee&from=ps&query=%E6%B5%8E%E6%BA%90%E7%85%A4%E4%B8%9A%E5%85%AC%E5%8F%B8

— 584 —

仪器设备。（工业信息和科技局、发展改革和统计局、市场监督

管理局等按职责分工负责）

三、保障措施

（一）加大财税支持

利用中央预算内投资、超长期特别国债和省、济源示范区财

政专项资金等资金，把符合条件的设备更新、技术改造项目纳入

各级财政重点支持范围，重点支持企业装备大型化改造、数字化

转型、发展循环经济等，促进企业高端化、智能化、绿色化发展。

实施制造业设备更新贷款贴息、制造业设备更新融资租赁补贴、

技术改造投资奖励、支持科技型中小企业和专精特新企业融资、

奖励设备更新和技术改造先进企业家等支持政策。发挥制造业中

长期贷款投放工作机制、国家产融合作平台等作用，强化银企对

接。落实节能节水、环境保护、安全生产、数字化、智能化改造

等税收优惠政策。（财政局、工业信息和科技局、发展改革和统

计局、税务局、中国人民银行济源市分行、国家金融监督管理总

局济源监管支局按职责分工负责）

（二）突出标准牵引

落实节能降碳、环保、安全、循环利用等国家标准，推动完

善地方标准体系，依法依规淘汰落后产能。实施工业节能与绿色

标准化行动，推广《先进安全应急装备推广目录》和《国家工业

和信息化领域节能降碳技术装备推荐目录》，引导企业对标先进

标准实施设备更新和技术改造。（市场监督管理局、发展改革和

— 10 —

— 585 —

统计局、工业信息和科技局、生态环境局、应急管理局等按职责

分工负责）

（三）深化企业服务

将设备更新和技术改造纳入“万人助万企”活动的重要内容，

深化企业服务，开展政策宣传，加强要素保障，提高企业技术改

造项目要素资源保障能力，将技术改造项目涉及用地、用能等纳

入优先保障范围。对不新增土地、以设备更新为主的技术改造项

目实行承诺备案制，简化前期审批手续。供水、供电、供气、通

信、排水与污水处理等公用事业企业，应当按照规定为企业技术

改造提供安全、方便、及时、快捷、稳定和价格合理的服务。（工

业信息和科技局、发展改革和统计局、生态环境局、自然资源和

规划局、住房和城乡建设局、应急管理局、济源供电公司等按职

责分工负责）

— 11 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 431.72，64.25 宽度 83.44 高度 19.69 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827171653

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     431.7161 64.2486 83.437 19.6874

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     11
     10
     607824df-5cd2-42cd-ad4e-7f168bd8e101
     11

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 82.97，62.84 宽度 79.69 高度 21.56 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827171658

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     82.9682 62.8423 79.687 21.5624

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     11
     10
     a982c51f-c55b-43f3-85dc-aa44fc4910a9
     11

   1

 HistoryList_V1
 qi2base